平成３１年１月吉日

各位

特定非営利活動法人 KHJ全国ひきこもり家族会連合会

本部事務局

170-0002東京都豊島区巣鴨 3-16-12-301

 TEL：03-5944-5250 FAX：03-5944-5290

中央共同募金会 赤い羽根福祉基金助成事業

「ひきこもり つながる・かんがえる対話交流会」のご案内並びに周知のお願い

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より、ひきこもり支援について、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

KHJ全国ひきこもり家族会連合会は、ひきこもりの家族会としては、唯一の全国組織として、ひき

こもり当事者、家族が社会的に孤立しないようネットワークを組んで活動をしております

この度、赤い羽根福祉基金の助成を受け、「ひきこもり つながる・かんがえる対話交流会」（略

称：つな・かん）を開催いたします。２０１６年度からこれまでに全国２９カ所で開催し、毎回５

０～６０名近くの当事者、家族、支援者らが集い、「多様な立場の方と一緒に本音で語り合うこと

できる場は無かった」と大きな反響を呼びました（添付が新聞記事です）。

ひきこもり長期高年齢化の問題が深刻化する中、ひきこもる本人、家族を取り巻く問題は複合化

し、多様化しています。社会的偏見や世間体の壁から孤立無援に追い込まれ、ひきこもり状態を長

引かせる現状が多くあります。地域や周囲の理解を得られにくいため、「安心して出ていける場が

ほとんどない」という声も多く聞かれます。

本事業では、「ひきこもり」をはじめとした「生きづらさ」をテーマに、人と人とが出会い継続

してつながっていくための場や、多様な生き方を認め、排除のない安心して生きられる地域や未来

の社会のあり方などを語り合う場の礎づくりとして“対話交流会”を実施いたします。

対話の場では、肩書を脇に置き、フラットな関係でお互いを知り合い、地域のいろんな立場の人

達と、ひきこもりや社会的孤立について共に考え、そして、相互理解とつながりを育んでいきます。

対話交流会に関する告知へのお力添え、ならびに参加のご検討をお願いできれば幸いです。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

＜対話交流会 in宮崎 開催日程＞

■日時：２０１９年２月２４日(日) １３：３０～１６：３０

場所：宮崎市総合福祉保健センター ２階視聴覚室

＜こんな方におすすめです＞

●地域での人と人とのつながりに関心のある方

●どのような支援を行っていけばいいかを考えている支援者の方

●社会のあり方や多様な生き方に関心のある方

様々な立場の方の

ご参加をお待ちし

ています！

ひきこもりや多様な生き方について、立場を超えてつながり、

本音で語り、聞き、考える対話交流会です